Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

Avenida Dr. Victor Maida, nº 563 – Centro – Ibitinga (SP) – Fone (16) 3352-7840 – CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  /  E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

MOÇÃO  DE  REPÚDIO  AO  PORTAL  TERNURA  DE  NOTÍCIAS  PELAS  PUBLICAÇÕES
REALIZADAS NAS REDES SOCIAIS NA INTENÇÃO DE DENEGRIR A IMAGEM A MAIORIA
DOS VEREADORES DESTA CASA LEGISLATIVA.

Destinatário: Portal Ternura de Notícias de Ibitinga.

Excelentíssimo Presidente,

Após  cumpridas  as formalidades regimentais  e aprovação deste  Douto  Plenário,  seja  esta
Moção de Repúdio enviada ao destinatário para conhecimento, com a seguinte justificativa.

Justificativa: Notícias geradas pelo Portal Ternura nas redes sociais, quando se referem aos
Vereadores de Ibitinga,  sobre seus trabalhos, ações e decisões legislativas, acabam sendo
distorcidas  por  este  meio  de  comunicação,  pois  são  publicações  politiqueiras,  errôneas,
mentirosas e tendenciosas.
São notícias que possuem a intenção de denegrir a imagem da maioria dos vereadores desta
Casa de Leis, que acabam por provocar uma opinião pública negativa e constrangedora aos
mesmos.
O Portal Ternura apaga comentários de leitores da rede social que se contradizem às notícias
que essa mídia social coloca em suas publicações, um grande desrespeito, por com atitudes
assim, o Portal tirando o direito de expressão dos eleitores.

MOÇÃO Nº 76/2023

M
O

Ç
ÃO

 N
º 7

6/
20

23
 -

Pr
ot

oc
ol

o
nº

 5
75

/2
02

3
re

ce
bi

do
 e

m
 0

6/
03

/2
02

3
18

:0
9:

46
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 E

ds
on

 F
er

na
nd

o
In

ác
io

 e
 o

ut
ro

s
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.i
bi

tin
ga

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 B
8E

D
-8

AC
F-

C
C

C
8-

2B
9F

.

Pag. 1/3

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", em 06 de março de 2023.

DR. FERNANDO INÁCIO
Vereador - MDB

ALLINY SARTORI
Vereadora – MDB

CÉLIO ARISTÃO
Vereador – PL

JANAÍNA BASTOS
Vereadora – MDB

JOSÉ NILSON VIANA
Vereador – MDB

RICARDO PRADO
Vereador – PL

M
O

Ç
ÃO

 N
º 7

6/
20

23
 -

Pr
ot

oc
ol

o
nº

 5
75

/2
02

3
re

ce
bi

do
 e

m
 0

6/
03

/2
02

3
18

:0
9:

46
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 E

ds
on

 F
er

na
nd

o
In

ác
io

 e
 o

ut
ro

s
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.i
bi

tin
ga

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 B
8E

D
-8

AC
F-

C
C

C
8-

2B
9F

.

Pag. 2/3

M
O

Ç
ÃO

 N
º 7

6/
20

23
 -

Pr
ot

oc
ol

o
nº

 5
75

/2
02

3
re

ce
bi

do
 e

m
 0

6/
03

/2
02

3
18

:0
9:

46
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 E

ds
on

 F
er

na
nd

o
In

ác
io

 e
 o

ut
ro

s
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.i
bi

tin
ga

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 B
8E

D
-8

AC
F-

C
C

C
8-

2B
9F

.

Pag. 3/3